As despesas com viagens para o Encontro de Formação Pedagógica serão custeadas 

pelo candidato. 

15. DAS BOLSAS  

15.1. Pelas atividades de tutoria, o candidato convocado receberá uma bolsa de estudo e 

pesquisa mensal, paga pela CAPES, no valor de R$ 1.100,00 (Mil e cem Reais), conforme 

Portaria CAPES n.º 309/2024. 

15.2. A Bolsa não representa nenhum vínculo empregatício com a UNEMAT ou com o a 

Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal. 

15.3. A concessão e pagamento da bolsa é de responsabilidade da CAPES.